



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Total 31.12.2019	-	29.981	17.545	5.445	23.317	101.246	815.565	993.099
Total 31.12.2018	-	10.711	21.893	4.645	17.500	173.581	824.478	1.052.808

Risco Compartilhado

	0-15 dias	15-30 dias	31-60 dias	61-90 dias	91-180 dias	181-360 dias	Acima de 360 dias	Total da carteira
Ind., com. e serviços	-	175.890	135.894	136.004	396.783	717.562	9.122.658	10.684.791
Rural	-	90.508	69.134	121.436	669.839	1.603.488	7.078.310	9.632.715
Pronaf	-	29.379	25.946	26.715	97.959	286.338	2.133.759	2.600.096
Total 31.12.2019	-	295.777	230.974	284.155	1.164.581	2.607.388	18.334.727	22.917.602
Total 31.12.2018	-	256.789	208.590	258.554	919.052	2.298.671	16.637.304	20.578.960

Risco Banco

	0-15 dias	15-30 dias	31-60 dias	61-90 dias	91-180 dias	181-360 dias	Acima de 360 dias	Total da carteira
Dev. por repasse	-	-	-	-	-	-	134.982	134.982
Total 31.12.2019	-	-	-	-	-	-	134.982	134.982
Total 31.12.2018	-	-	-	-	-	-	-	-

a.2) Operações vencidas

Risco do Fundo

	0-15 dias	15-30 dias	31-60 dias	61-90 dias	91-180 dias	181-360 dias	Acima de 360 dias	Total da carteira
Ind., com. e serviços	-	8	9	9	28	60	112	226
Rural	-	1.191	270	5.851	14.275	13.327	845	35.759
Pronaf	-	12.209	6.808	6.087	10.505	14.801	532	50.942
Total 31.12.2019	-	13.408	7.087	11.947	24.808	28.188	1.489	86.927
Total 31.12.2018	-	12.953	7.525	13.967	12.290	26.288	3.037	76.060

Risco Compartilhado

	0-15 dias	15-30 dias	31-60 dias	61-90 dias	91-180 dias	181-360 dias	Acima de 360 dias	Total da carteira
Ind., com. e serviços	56	28.465	27.599	25.526	75.590	143.152	386	300.774
Rural	114	20.241	13.882	11.873	41.060	39.881	1.853	128.904
Pronaf	50	26.793	15.854	12.774	33.997	48.614	272	138.354
Total 31.12.2019	220	75.499	57.335	50.173	150.647	231.647	2.511	568.032
Total 31.12.2018	225	77.264	54.277	50.096	153.175	242.031	19.961	597.029

b) Movimentação da provisão das operações de crédito

Nas provisões dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 foram registradas as baixas das parcelas de principal e de encargos vencidas há mais de 360 dias, a seguir demonstradas:

	31/12/2019	31/12/2018
Saldo Inicial	(165.884)	(179.746)
Risco Integral FNO	(37.451)	(43.511)
Risco Compartilhado	(128.433)	(136.235)
Provisões constituídas	(336.199)	(333.060)
Risco Integral FNO	(79.521)	(70.694)
Risco Compartilhado	(256.678)	(262.366)
Valores baixados	348.307	346.922
Risco Integral FNO	80.593	76.754
Risco Compartilhado	267.714	270.168
Saldo final	(153.776)	(165.884)
Risco Integral FNO	(36.379)	(37.451)
Risco Compartilhado	(117.397)	(128.433)

c) Créditos baixados

As parcelas de principal e encargos pendentes de pagamento há mais de 360 dias foram baixadas como prejuízo, cujo montante no exer-

cício foi de R\$616.020 (R\$ 617.090 em 31 de dezembro de 2018). As parcelas baixadas de responsabilidade do Fundo, risco integral e compartilhado, somam R\$348.307 (R\$ 346.922 em 31 de dezembro de 2018); sendo assumidas pelo Banco as parcelas de risco compartilhado no valor de R\$267.713 (R\$ 270.168 em 31 de dezembro de 2018).

d) Renegociações de operações de crédito

	31/12/2019	31/12/2018
Ações administrativas	1.214.385	1.625.368
Amparadas por Lei	6.241	1.725.008
TOTAL	1.220.626	3.350.376
	Exercício /2019	Exercício /2018
Despesas com renegociação	(19.106)	(38.706)

A redução do volume de renegociações de operações de crédito no exercício quando comparado ao mesmo período do ano anterior, deve-se, principalmente, em função do menor número de adesões aos benefício da Lei 13.340/2016 e posteriores.

e) Rebates de operações ativas e baixadas

Em conformidade com as Resoluções CMN nº 4.298, 4.299/2014 e, em sua maioria, com a Lei nº 13.340/2016, foram autorizadas concessões